
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 149876 

Καθορισμός το πρώτον της οριογραμμής παρα-
λίας, επανακαθορισμός της οριογραμμής αιγια-
λού και παραλίας στη θέση «Μπραϊμι-Αλεπότρυ-
πα» της Δημοτικής Ενότητας Ψαχνών του Δήμου 
Διρφύων-Μεσσαπίων, της Περιφερειακής Ενότη-
τας Εύβοιας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 3852/2010 περί «νέας αρχιτεκτονικής της Αυ-

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρό-
γραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως τις παρ. 1 και 2 
του άρθρου 6, την παρ. 1 του άρθρου 280 και την παρ. 4 
του άρθρου 283.

2) Τα άρθρα 28 και 28 α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της διοίκησης καταπολέμηση γραφειοκρατίας και 
ηλεκτρονική διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την 
επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 21).

3) Τον ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού και παραλίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 285). 

4) Τον ν.3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσε-
ως», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τα ν.δ 532/1970, 
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

5) Την υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί καταγραφής και διοικητικής κωδικοποίησης των 
αρμοδιοτήτων σε θέματα υπηρεσιών υπουργείου Οι-
κονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται στους Γε-
νικούς Γραμματείς Περιφερειών κατά την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004».

6) Τις διατάξεις των διατηρούμενων άρθρων του
π.δ. 284/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών».

7) Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών».

8) Την παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 
αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής - αντικειμενο-

ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15) δυνάμει των οποίων από 10.04.2004, αρμοδιότη-
τες του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες 
ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί στους Νομάρχες μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με 
την παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται 
στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών.

9) Το υπό στοιχεία Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.02.2011 
έγγραφο του Υπουργείου Οικονομικών, σύμφωνα με το 
οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομικών, που 
περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών 
(του ν. 2503/1997, Α’ 107), σύμφωνα με την παρ. 21 του 
άρθρου 46 του ν. 3220/2004 (Α’ 15) και καταγράφονται 
στην υπό στοιχεία 1063649/790/Α0006/03.08.2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ασκούνται από 01.01.2011, από τους Γενικούς Γραμμα-
τείς των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

10) Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις».

11) Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική νομοθεσία της οδηγίας Ε.Ε 
2019/1024, Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της οδηγίας Ε.Ε 2018/1972) και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 184). 

12) Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

13) Τα άρθρα 63 έως 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και 
τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπι-
σμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοιπές 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

14) Την υπό στοιχεία 92801/31.12.2020 απόφαση του 
Υφυπουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του 
Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 968

12625

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.16 09:14:47
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12626 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

ας - Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας»(Υ.Ο.Δ.Δ 1094).

15) Τις υπό στοιχεία 11691/01.11.2017 και 54346/ 
01.07.2022 αιτήσεις του Μιχάλη Μαρίνου, Διευθύνοντα 
Συμβούλου της Ιχθυοκαλλιέργειες ΦΟΡΚΥΣ Α.Ε, προς 
την Κτηματική Υπηρεσία Εύβοιας.

16) Την υπό στοιχεία 10782/30.06.1976 (Δ’ 277) από-
φαση του Νομάρχη Εύβοιας.

17) Την υπό στοιχεία Φ121/72/26.04.1989 (Δ’ 278) από-
φαση του Νομάρχη Εύβοιας.

18) Την από 05.07.2022 έκθεση της κατά το άρθρο 3 
του ν. 2971/19.12.2001 «περί αιγιαλού και παραλίας» 
(Α’ 285) αρμόδιας Επιτροπής καθορισμού αιγιαλού και 
παραλίας για τον μερικό επανακαθορισμό οριογραμμής 
αιγιαλού και παραλίας και τον καθορισμό το πρώτον της 
οριογραμμής παραλίας στη θέση «Μπραϊμι-Αλεπότρυ-
πα» της Δημοτικής Ενότητας Ψαχνών,του Δήμου Διρφύ-
ων-Μεσσαπίων,της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας.

19) Το από 05.07.2022 τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:1000, αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που 
συντάχθηκε από τον Προκάκη Δημήτριο, Τοπογράφο 
Μηχανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας 
στις 05.07.2022, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη 
στις 05.07.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

20) Το υπό στοιχεία 96774 ΕΞΕ 2022/11.11.2022 έγ-
γραφο της Κτηματικής Υπηρεσία Εύβοιας, με το οποίο 
ζητείται η έκδοση της απόφασης, αποφασίζουμε:

Α. Επικυρώνουμε την από 05.07.2022 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/19.12.2001 αρμόδιας Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, για τον 
μερικό επανακαθορισμό οριογραμμής αιγιαλού και πα-
ραλίας και τον καθορισμό το πρώτον της οριογραμμής 
παραλίας στη θέση «Μπραϊμι-Αλεπότρυπα» της Δημο-
τικής Ενότητας Ψαχνών,του Δήμου Διρφύων - Μεσσα-
πίων,της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας, καθώς και 
το από 05.07.2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 
1:1000 αποτελούμενο από μία (1) πινακίδα, που συντά-
χθηκε από τον Προκάκη Δημήτριο, Τοπογράφο Μη-
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας 
στις 05.07.2022, θεωρήθηκε από την Προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Εύβοιας, Σταματούλα Μπαρσάκη 
στις 05.07.2022 και συνοδεύει την Έκθεση της προανα-
φερόμενης Επιτροπής.

Β. Στο παραπάνω διάγραμμα η αρμόδια επιτροπή:
Α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στο από 05.07.2022 
τοπογραφικό διάγραμμα υπό στοιχεία 1,2,3,….,27,28 της 
οποίας οι κορυφές Εξασφαλίζονται με συντεταγμένες 
από το κρατικό Τριγωνομετρικό δίκτυο σε Ε.Γ.Σ.Α’ 87. 
Η κορυφή νο.1 του καθοριζόμενου Αιγιαλού συμπίπτει 
με την κορυφή νο.1* της όμορης προς νότο οριογραμ-
μής Αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπό στοιχεία 
Φ121/72/26.04.1989 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 278) 
και η κορυφή νο.28 με την κορυφή νο.5** της όμορης 
προς βορρά (περιοχή ΣΟΓΙΑ ΕΛΛΑΣ) οριογραμμής Αι-
γιαλού που επικυρώθηκε με την υπό στοιχεία 10782/

30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 277). *Στο από 
05.07.2022 τοπογραφικό διάγραμμα που συνοδεύει την 
παρούσα απόφαση της Επιτροπής, όλες οι αναγραφόμε-
νες κορυφές Αιγιαλού-Παραλίας του με Δ΄ 278/10.5.1989, 
φέρουν το πρόθεμα Κ, προς αποφυγή παρερμηνείας με 
τις νέες καθοριζόμενες κορυφές.

**Στο από 05.07.2022 τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα απόφαση της Επιτροπής, όλες 
οι αναγραφόμενες κορυφές Αιγιαλού-Παραλίας του με 
Δ΄ 277/1976, φέρουν το πρόθεμα Π, προς αποφυγή πα-
ρερμηνείας με τις νέες καθοριζόμενες κορυφές.

Η νέα αυτή χάραξη Αιγιαλού, καταργεί αφενός μεν, το 
τμήμα της -στην εν λόγω θέση- έως σήμερα ισχύουσας 
οριογραμμής Αιγιαλού (ΠΟΑ) που έχει διοικητικά καθο-
ριστεί με το Δ΄ 383/2018, αφετέρου δε, το τμήμα 5.6.7-8 
της όμορης προς βορρά (περιοχή ΣΟΓΙΑ ΕΛΛΑΣ) οριο-
γραμμής Αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπό στοιχεία 
10782/30.06.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 277). 
Αμφότερα τα καταργούμενα τμήματα των μέχρι σήμερα 
ισχυόντων Αιγιαλών αντικαθιστώνται προς το ορθότερο 
με την νέα οριογραμμή Αιγιαλού, υπό τις κορυφές 1 έως 
28.

Β. Καθορίζει το πρώτον την οριογραμμή της Παραλί-
ας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 
1’,2’,…,26’ (αφορά την περιοχή στην οποία είχε παρα-
μείνει ακαθόριστη η οριογραμμή Παραλίας μεταξύ των 
καθορισμών με Δ’278/1989 και Δ’ 277/1976).

Γ. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της Παραλίας στο 
υπόλοιπο τμήμα υπό στοιχεία 26’,27’,28’,29’, αντικαθι-
στώντας το τμήμα της οριογραμμής Παραλίας υπό στοι-
χεία 12’ έως 19’ που επικυρώθηκε με την υπό στοιχεία 
10782/30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ’ 277).

Η ως άνω νέα ενιαία οριογραμμή Παραλίας υπό στοι-
χεία 1’ έως και 29’, άρχεται προς νότο από την κορυφή 1’ 
της οριογραμμής Παραλίας που καθορίσθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ121/72/26.4.1989 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας 
(Δ’ 278), ενώ καταλήγει προς βορρά στην κορυφή 12’ της 
Οριογραμμής Παραλίας που καθορίσθηκε με την υπό 
στοιχεία 10782/30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας 
(Δ’ 277), και απέχει σταθερή απόσταση (πλάτος) δέκα (10) 
μέτρων από την νέα οριογραμμή Αιγιαλού υπό στοιχεία 1
έως και 28.

Δ. Αποφαίνεται ότι στοιχειοθετείται η ύπαρξη Παλαιού 
Αιγιαλού, ο οποίος εντοπίζεται σε δύο σημεία:

δ1) Στο νότιο άκρο του παρόντος καθορισμού, και σε 
συνέχεια της οριογραμμής Παλαιού Αιγιαλού που καθο-
ρίσθηκε με το Δ΄ 278/1989, καθορίζεται οριογραμμή Πα-
λαιού Αιγιαλού υπό στοιχεία 1’’,2’’,3’’,4’’, όπου η κορυφή 1’’
συμπίπτει με την κορυφή 1’’ του καθορισμού με Δ΄ 278/
1989,

δ2) από έμπροσθεν της μικρής ιχθυογεννητικής εγκα-
τάστασης της ΝΗΡΕΥΣ έως και τις εγκαταστάσεις της 
ΦΟΡΚΥΣ, καθορίζεται οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού 
υπό στοιχεία 4’’ έως και 15’’, όπου η κορυφή 4’’ του Πα-
λαιού Αιγιαλού συμπίπτει με την κορυφή 8 του Αιγιαλού 
και η κορυφή 15’’ με την κορυφή 25 του Αιγιαλού.

Η παρούσα απόφαση καθορισμού το πρώτον της ορι-
ογραμμής παραλίας, επανακαθορισμού της οριογραμ-
μής αιγιαλού και παραλίας με τα συνοδευτικά αυτής, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12627Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

θα δημοσιοποιηθεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 
Οικονομικών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 4 και 
του άρθρου 7α του ν. 2971/2001, όπως αυτός τροποποιή-
θηκε και ισχύει και συγκεκριμένα στη διεύθυνση: https://
www1.gsis.gr/gspp/dhpe/publicgis/faces/hom eShore.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει με τη δημοσίευσή της 
στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως.

ΕΚΘΕΣΗ

ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ  -
ΠΑΡΑΛΙΑΣ

α) Για τον καθορισμό το πρώτον των ορίων Παραλίας 
και τον επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού (επανακα-
θορισμός της ΠΟΑ) στις θέσεις "Μπραΐμι - Αλεπότρυπα" 
Δ.Ε. Ψαχνών, Δήμου Διρφύων - Μεσσαπίων, Π.Ε. Ευβοί-
ας, στο τμήμα από ιχθυοτροφεία ΦΟΡΚΥΣ και ΝΗΡΕΥΣ 
μέχρι και ιχθυοτροφείο Χρήστου Μπασούκου στη θέση 
"Ρουμάνι" Καστέλλας.

β) Για τον μερικό επανακαθορισμό των ορίων Αιγιαλού 
και Παραλίας έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της ΣΟΓΙΑ 
ΕΛΛΑΣ (όμορη στις ως άνω περιοχές), που καθορίστηκαν 
με την υπ’ αρ. 10782/30.06.1976 απόφαση Νομάρχη Ευ-
βοίας που δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 277/1976.

στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σή-
μερα 5.7.2022, ημέρα Τρίτη, οι υπογραφόμενοι:

1. Σταματούλα Μπαρσάκη, Εφοριακός ΠΕ/Α’, αναπλη-
ρώτρια Προϊσταμένη Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, 
σαν Πρόεδρος.

2. Δημήτρης Προκάκης, τοπογράφος μηχανικός ΠΕ/Α’, 
υπάλληλος Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, σαν μέλος.

3. Κωνσταντίνος Φλουρής, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ., Λιμε-
νάρχης Κεντρικού Λιμενερχείου Χαλκίδας, σαν μέλος.

4. Παναγιώτης Ιωάννου, Αρχιτέκτων μηχανικός ΠΕ/Α’, 
Προϊστάμενος ΥΔΟΜ Δήμου Χαλκιδέων.

5. (Ο νόμιμος αναπληρωτής Διευθυντής ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. Στ. 
Ελλάδας, Ιωάννης Παπαγιαννόπουλος, που αποτελεί το 
5ο μέλος, δεν προσήλθε, καθώς μας ενημέρωσε προφο-
ρικά ότι λόγω ανειλημμένων υπηρεσιακών υποχρεώσε-
ών του αδυνατεί να παρίσταται στην σημερινή συνεδρί-
αση), που αποτελούμε τακτικά ή αναπληρωματικά μέλη 
της Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας 
του άρθρου 3 του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού-παραλίας 
και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με την υπ’ αρ. 109842/
20.6.2022 (ΑΔΑ: 9ΠΡΤΟΡ10-ΚΝ4) απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας, αφού λάβαμε υπόψη:

1) Τον ν.  2971/2001 «περί αιγιαλού-παραλίας»
(Α΄ 285), όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε με τους 
ν. 4281/2014 (Α΄ 160) και ν. 4607/2019 (Α΄ 65).

2) Την από 27.10.2017 αίτηση των ιχθυοκαλλιεργειών 
ΦΟΡΚΥΣ Α.Ε. για τον καθορισμό ορίων Αιγιαλού-Παρα-
λίας.

3) Το υπ’ αρ.1469/14.07.2005 έγγραφο της ΤΥΔΚ Ν. Ευ-
βοίας με το οποίο διαβιβάζεται θεωρημένο διάγραμμα 
και ζητείται ο καθορισμός των ορίων αιγιαλού-παραλίας 
στην πιο πάνω περιοχή, με ενδιαφερόμενη της ΝΗΡΕΥΣ 
Α.Ε.

4) Την υπ’ αρ. 54346ΑΠΑ2022/04.07.2022 πρόσκλη-
ση των μελών της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων Αιγια-

λού - Παραλίας του άρθρου 3 του ν. 2971/2001, από την 
Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ευβοίας, με την οποία κλήθηκαν τα μέλη να μεταβούν 
για επιτόπια αυτοψία στις ανωτέρω θέσεις προκειμένου 
να εξετάσουν τα αιτήματα καθορισμού.

5) Το από Μαρτίου 2022 τοπογραφικό διάγραμμα κλί-
μακας 1:1000 του πολιτικού μηχανικού Αντωνίου Κορόζη 
που κατατέθηκε στην Κτηματική Υπηρεσία προς διευκό-
λυνση της Επιτροπής.

6) Το από 05.07.2022 τοπογραφικό διάγραμμα, κλί-
μακας 1:1000, του μέλους της παρούσας Επιτροπής 
Δημητρίου Προκάκη, τοπογράφου μηχανικού ΠΕ/Α’, 
υπαλλήλου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ευβοίας, που 
συνοδεύει την παρούσα Έκθεση και περιέχει τις οριο-
γραμμές Αιγιαλού - Παραλίας - Παλαιού Αιγιαλού που 
η Επιτροπή αποφάσισε με την παρούσα. Το εν λόγω 
διάγραμμα, που εξετάζει μια γεωγραφική ακτή μήκους 
σχεδόν 1400 μ., βασίζεται στην γεωγραφική πληρο-
φορία που παρείχε το από Μαρτίου 2022 διάγραμμα 
Κορώζη, επεκτείνει ωστόσο την πληροφορία αυτήν και 
πέραν των ιχθυοκαλλιεργειών ΦΟΡΚΥΣ και ΝΗΡΕΥΣ, 
προς νοτιοανατολικά, φτάνοντας μέχρι τις εγκαταστά-
σεις της ήπιας ιχθυοκαλλιέργειας Χρήστου Μπασούκου, 
στη θέση "Ρουμάνι" Καστέλλας.

7) Την από 05.07.2022 Τεχνική Φωτοερμηνευτική Έκ-
θεση του μέλους της παρούσας Επιτροπής Δημητρίου 
Προκάκη, όπου παρουσιάζεται η σημερινή εικόνα της 
ακτής σε σχέση με αεροφωτογραφίες των ετών 1945, 
1960, 1961, 1971, 1987, και 2007.

8) Τον όμορο προς βορειοδυτικά της εξεταζόμενης 
περιοχής και έμπροσθεν των εγκαταστάσεων της ΣΟΓΙΑ 
ΕΛΛΑΣ καθορισμό των οριογραμμών Αιγιαλού - Παραλί-
ας - Παλαιού Αιγιαλού που επικυρώθηκαν με την υπ’ αρ. 
10782/30.06.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας που δη-
μοσιεύθηκε στο Δ΄ 277.

Κατόπιν α) της επιτόπιας αυτοψίας της Επιτροπής στην 
ακτή στην εν λόγω θέση επισημάνθηκε το πραγματικό 
όριο μεταξύ της αμμώδους ακτής με την εκεί φυσική 
βλάστηση (αφορά τμήματα της ακτής μη αλλοιωμένα 
από ανθρώπινες επεμβάσεις), ενώ, β) από την προσε-
κτική μελέτη των αεροφωτογραφιών των ετών 1945, 
1960, 1961, 1971, 1987 και της συσχέτισής τους με την 
σημερινή πραγματικότητα, κατά την οποία αναζητήθη-
κε το αληθές όριο του αιγιαλού ΠΡΟ των ανθρώπινων 
επεμβάσεων, καταδείχθηκε ότι:

- Στην περιοχή του νοτίου άκρου του από έτους 1976 
καθορισμού, έχει εμφιλοχωρηθεί λάθος μετά την κορυ-
φή 5 της οριογραμμής Αιγιαλού (κορυφή Π5 στο από 
05.07.2022 σχέδιο του παρόντος καθορισμού). Έτσι, 
απαιτείται να καταργηθούν τα πρώην σκέλη 5-6-7-8 
και να τεθεί νέο σκέλος πλησιέστερα προς την ακτή, 
ως τμήμα της νέας οριογραμμής Αιγιαλού, υπό στοιχεία 
28(=ταυτίζεται με πρώην κορυφή 5/Π5), 27,26,25,24, 
ώστε να αντιστοιχεί στην ανέκαθεν (μετά το ’45 που 
δυνάμεθα να γνωρίζουμε δια των αεροφωτογραφιών) 
αληθή θέση της εκεί ακτής.

- αντιστοίχως και η οριογραμμή της Παραλίας, (ως 
άμεσα συσχετιζόμενη με την οριογραμμή Αιγιαλού) 
απαιτείται να καταργηθεί μερικώς μεταξύ των κορυφών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12628 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

αυτής 12’- 13’-14’-15’-16’-17’-18’-19’ και να τεθεί νέα ορι-
ογραμμή αρχόμενη από το σημείο 12’ (ως Π12’ στο από 
5.7.2022 σχέδιο του παρόντος καθορισμού) απέχοντας 
δέκα (10) μ. πλάτος από την νέα οριογραμμή Αιγιαλού.

Να σημειωθεί ότι μέχρι σήμερα η καθορισμένη κατά το 
έτος 1976 ζώνη Παραλίας δεν έχει απαλλοτριωθεί, οπότε 
για την παρούσα χωρική μεταβολή αυτής (λόγω μερικού 
επανακαθορισμού της) δεν προκύπτει θέμα απώλειας 
χρηματικών αποζημιώσεων που να έχουν τυχόν δοθεί 
προς δικαιούχους από το Δημόσιο.

- αλλά και το μικρό τμήμα Παλαιού Αιγιαλού στο οποίο 
κατέληγε ο καθορισμός του έτους 1976, επαναχαράσ-
σεται με την παρούσα έκθεση προς το ορθότερον, και 
συνεχίζεται στην περιοχή των κυρίως ενδιαφερομένων 
εταιρειών ΦΟΡΚΥΣ και ΝΗΡΕΥΣ, λαμβάνοντας υπόψη 
όλη την διαχρονική πληροφορία που προσφέρουν οι αε-
ροφωτογραφίες των ετών 1945, 1960, 1961, 1971, 1987, 
σχετικά με το που έφταναν τα καλλιεργήσιμα χωράφια 
(με έμφαση κυρίως την περίοδο του 1945 και δευτε-
ρευόντως του ’60) και που ξεκινούσαν οι παράκτιες και 
παραποτάμιες ακαλλιέργητες εκτάσεις. 

Να σημειωθεί ότι από το αρχείο της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Ευβοίας προκύπτει ότι στην περιοχή αυτή είχε 
γνωμοδοτήσει περί της ύπαρξης και της θέσης Παλαιού 
Αιγιαλού και το ΓΕΝ, (συναρμόδιο παλιότερα στην δια-
δικασία καθορισμού, σύμφωνα με τους τότε ισχύοντες 
νόμους) σε διαδικασία καθορισμού των οριογραμμών 
Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού, προκληθεί-
σα περί το έτος 1983 κατόπιν αίτησης του Αλέξανδρου 
Αγγελή, που ωστόσο δεν τελεσφόρησε. Αποδεικνύεται 
ότι η οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού που υιοθετείται 
ομόφωνα από την παρούσα Επιτροπή μετά από πα-
ρουσίαση στα μέλη της, της από 24.06.2022 Τεχνικής 
Φωτοερμηνευτικής Έκθεσης του μέλους της Επιτροπής 
Δημητρίου Προκάκη ταιριάζει σημαντικά με την τότε 
πρόταση του ΓΕΝ.

9) Τον όμορο καθορισμό των οριογραμμών Αιγιαλού - 
Παραλίας - Παλαιού Αιγιαλού προς νοτιοανατολικά της 
εξεταζόμενης περιοχής, πλησίον της ήπιας ιχθυοκαλλι-
έργειας Χρήστου Μπασούκου, στην θέση "Ρουμάνι", που 
επικυρώθηκε με την υπό στοιχεία Φ121/72/26.04.1989 
απόφαση Νομάρχη Ευβοίας που δημοσιεύθηκε στο
Δ΄ 278.

Και στην περίπτωση αυτή, λαμβάνοντας υπόψη τις πα-
λιές αεροφωτογραφίες, εντοπίστηκαν εκείνες οι θέσεις 
που από το παρελθόν μέχρι και σήμερα εντοπίζονται πα-
ράκτιες αλλίπεδες - ακαλλιέργητες εκτάσεις, με χαρακτή-
ρα Παλαιού Αιγιαλού και έλαβαν αυτόν τον χαρακτήρα 
συναρμοζόμενες με τις αντίστοιχες ήδη καθορισμένες 
εκτάσεις του Παλαιού Αιγιαλού του από έτους 1989 όμο-
ρου καθορισμού.

10) Τα φυσικά χαρακτηριστικά της εξεταζόμενης μή-
κους 1400 μ. ακτής, όπως η μορφολογία, η σύσταση 
της χέρσου αλλά και τα χαρακτηριστικά του πυθμένα 
της θάλασσας, όπως επίσης την εκβολή του Μεσσάπιου 
ποταμού (χείμαρρος που διατηρεί στην εκβολή του ση-
μαντικές ποσότητες νερού καθ’ όλη την διάρκεια του 
έτους) και την ύπαρξη μικρότερων αμπολών λιμναίου χα-
ρακτήρα που επίσης εκβάλουν στην εξεταζόμενη ακτή.

Ειδικότερα:
- το γεγονός ότι όλη η εξεταζόμενη περιοχή στα ανάντι 

της ακτής είναι προσχωσιγενής πεδιάδα (σε γεωλογική 
χρονική κλίμακα), χαμηλών υψομέτρων 1 με 2 μ. από 
την στάθμη της θάλασσας, η οποία πεδιάδα φαίνεται να 
μην επηρεάζεται από την δράση των χειμέριων κυμάτων, 
σύμφωνα με την μελέτη των διαχρονικών αεροφωτο-
γραφιών.

- ότι μεταξύ χέρσου και θάλασσας παρεμβάλλεται 
ακτή σημαντικού πλάτους, αμμώδης ή βοτσαλωτή κατά 
τόπους, ήπιων κλίσεων, επί της οποίας διασπώνται και 
"σβήνουν" τα κύματα της θάλασσας σε συνθήκες είτε 
άμπωτης, είτε παλίρροιας.

- ότι ο συνεχόμενος της ακτής πυθμένας τυγχάνει επί-
σης αρχικά αβαθής και στην συνέχεια με μικρά βάθη, έτσι 
ώστε τα χειμέρια κύματα να φτάνουν εξασθενημένα στην 
ακτή, ότι το έμπροσθεν της ακτής ανάπτυγμα πελάγους 
είναι μικρό (στο μέγιστό του 24 χλμ., πρόκειται για το νό-
τιο άκρο του κλειστού βόρειου Ευβοϊκού Κόλπου), ότι οι 
επικρατούντες μέγιστοι άνεμοι εκ βορρά προερχόμενοι 
δεν επηρεάζουν σημαντικά την ακτή, αφού αυτή είναι 
προφυλαγμένη προς βορράν από το όρος Καντήλι της 
Εύβοιας και έχει προσανατολισμό δυτικό- νοτιοδυτικό.

- το γεγονός ότι ανάμεσα στις εγκαταστάσεις του ιχθυ-
οτροφείου ΦΟΡΚΥΣ προς βορράν και του ιχθυοτροφείου 
ΝΗΡΕΥΣ προς νότον, διέρχεται και εκβάλει ο ποταμός 
Μεσσάπιος (πλωτός στα πρώτα 500 μ. από την θάλασσα) 
ο οποίος -όπως έδειξε η μελέτη των αεροφωτογραφιών-, 
μετέβαλε την πορεία του προς την θάλασσα μεταξύ των 
ετών 1945 και 1960, αλλά έκτοτε διατηρεί την πορεία 
του σταθερή.

Στο σημείο αυτό, η Επιτροπή κρίνοντας:
1) από την μακροσκοπική αντίληψη της υφής και των 

υψομέτρων των εδαφών της ευρύτερης περιοχής (ταπει-
νωμένα σχεδόν στο επίπεδο της θάλασσας εδάφη που 
κατακλύζονται από τις μέγιστες πλημμύρες του ποταμού 
με συχνότητα τουλάχιστον κάθε 10 χρόνια),

2) από την διαπίστωση ότι αμφότερες οι προαναφερό-
μενες ιχθυοτροφικές μονάδες εδράζονται επί τεχνητώς 
υπερυψωμένων εδαφών.

3) από το γεγονός ότι κατά την αυτοψία διαπιστώθη-
καν αυθαίρετα τεχνητά αναχώματα - περιφράξεις εντός 
των ανέκαθεν ελεύθερων ακαλλιέργητων εκτάσεων της 
εκβολής του ποταμού (εκτάσεις με υδροχαρή παρόχθια 
βλάστηση, ζώνες Παλαιού Αιγιαλού), που στενεύουν 
την απόληξη του ποταμού προς την θάλασσα (βλέπε 
επιχώσεις νοτιοανατολικά του σκέλους 23-22 της οριο-
γραμμής του Αιγιαλού πλησίον της ΦΟΡΚΥΣ και επί του 
αντίστοιχου σκέλους 19-18-17-16 πλησίον της ΝΗΡΕΥΣ), 
και προκειμένου να διατηρηθεί ελεύθερη εμποδίων η 
εκβολή του ποταμού σε ικανοποιητικό πλάτος,

η Επιτροπή επισημαίνει την ανάγκη απομάκρυνσης 
των παραπάνω κατασκευών, ώστε να αποφευχθούν 
τυχόν μελλοντικές δυσμενείς επιπτώσεις από έντονα 
πλημμυρικά φαινόμενα.

11) Το γεγονός ότι νοτιότερα της εκβολής του Μεσσά-
πιου ποταμού, στα 230 μ. προς νότο, εντοπίζεται ιδιαίτε-
ρα μεγάλου μεγέθους φυσική αμπολή (φυσική τάφρος 
παροχέτευσης αποστραγγιζόμενων-αναβλυζόντων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12629Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

υδάτων, μήκους 500 μ.) που καταλήγει στην θάλασσα 
και είναι μονίμως κατακλυζόμενη με υφάλμυρα νερά, γύ-
ρωθεν της οποίας -βάσει παλαιών αεροφωτογραφιών-, 
μέχρι και το 1971, υπήρχαν ακαλλιέργητες ελώδεις γαίες 
με χαρακτηριστικά Παλαιού Αιγιαλού, οι οποίες δέχθη-
καν για πρώτη φορά το 1971 τεχνητές επιχωματώσεις 
προς δημιουργία καλλιεργήσιμων αγρών και μετέπειτα 
(μετά το 1987) άλλες επιχωματώσεις προς δημιουργία 
των εγκαταστάσεων ΝΗΡΕΥΣ. Η Επιτροπή λαμβάνοντας 
υπόψη το παλαιό όριο των εκεί ακαλλιέργητων - ελωδών 
εκτάσεων που παρατηρούνται στις αεροφωτογραφίες 
του ’45, ’60, ’61 και 1971 θέτει εκεί, οριογραμμή Παλαιού 
Αιγιαλού (βλέπε σκέλος 6’’-7’’-8’’-9’’-10’’-11’’ του Παλαιού 
Αιγιαλού).

12) Το γεγονός ότι έμπροσθεν του σκέλους 4-5 της 
οριογραμμής Αιγιαλού που με την παρούσα καθορίζεται, 
διαπιστώθηκε αντίστοιχη (ως άνω) τεχνητή επιχωμάτω-
ση προς

δημιουργία καλλιεργήσιμου αγρού (σήμερα είναι ελαι-
ώνας), όχι όμως επί ακαλλιέργητης έκτασης Παλαιού 
Αιγιαλού αλλά επί της ακτής και της έμπροσθεν αυτής 
ρηχής θάλασσας, η οποία έλαβε χώρα μεταξύ των ετών 
1961 και 1971, όπως αυτό με βεβαιότητα προκύπτει από 
την μελέτη των αεροφωτογραφιών. Η Επιτροπή λαμβά-
νοντας υπόψη το παλαιό όριο της εκεί ακτής που παρα-
τηρείται στις αεροφωτογραφίες του ’45, ’60, ’61 και 1971 
θέτει σε αυτό το όριο την οριογραμμή Αιγιαλού (βλέπε 
σκέλος 4-5 του Αιγιαλού).

Κατόπιν των ανωτέρω,
η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει:
α. Επανακαθορίζει την οριογραμμή του αιγιαλού με 

κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμμή στο από 5.7.2022 
τοπογραφικό διάγραμμα του υπαλλήλου της Κ.Υ. Ευβοίας
Δ. Προκάκη, υπό στοιχεία 1,2,3,….,27,28 της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με συντεταγμένες από το κρα-
τικό τριγωνομετρικό δίκτυο σε ΕΓΣΑ’87.

Η κορυφή νο.1 του σήμερα καθοριζόμενου Αιγιαλού 
συμπίπτει με την κορυφή νο.1* της όμορης προς νότο 
οριογραμμής Αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπό 
στοιχεία Φ121/72/26.4.1989 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας 
(Δ΄ 278) και η κορυφή νο.28 με την κορυφή νο.5** της 
όμορης προς βορρά (περιοχή ΣΟΓΙΑ ΕΛΛΑΣ) οριογραμ-
μής Αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 10782/
30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ΄ 277).

(*: στο από 5.7.2022 τοπογραφικό διάγραμμα Δ. Προ-
κάκη που συνοδεύει την παρούσα απόφαση της Επι-
τροπής, όλες οι αναγραφόμενες κορυφές Αιγιαλού-Πα-
ραλίας του με το Δ΄ 278/1989, φέρουν το πρόθεμα Κ, 
προς αποφυγή παρερμηνείας με τις νέες καθοριζόμενες 
κορυφές).

(**: στο από 5.7.2022 τοπογραφικό διάγραμμα
Δ. Προκάκη που συνοδεύει την παρούσα απόφαση της 
Επιτροπής, όλες οι αναγραφόμενες κορυφές Αιγιαλού-
Παραλίας του με το Δ΄ 277/1976, φέρουν το πρόθεμα Π, 
προς αποφυγή παρερμηνείας με τις νέες καθοριζόμενες 
κορυφές).

Η νέα αυτή χάραξη Αιγιαλού, καταργεί αφενός μεν, 

το τμήμα της -στην εν λόγω θέση- έως σήμερα ισχύου-

σας οριογραμμής Αιγιαλού (ΠΟΑ) που έχει διοικητικά 

καθοριστεί με το Δ΄ 383/2018, αφετέρου δε, το τμήμα 

5.6.7-8 της όμορης προς βορρά (περιοχή ΣΟΓΙΑ ΕΛΛΑΣ) 

οριογραμμής Αιγιαλού που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 

10782/30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ΄ 277). 

Αμφότερα τα καταργούμενα τμήματα των μέχρι σήμερα 

ισχυόντων Αιγιαλών αντικαθιστώνται προς το ορθότε-

ρον με την νέα οριογραμμή Αιγιαλού, υπό τις κορυφές 1

έως 28.

β. Καθορίζει το πρώτον την οριογραμμή της Παραλί-

ας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμμή υπό στοιχεία 

1’,2’,…,26’ (αφορά την περιοχή στην οποία είχε παρα-

μείνει ακαθόριστη η οριογραμμή Παραλίας μεταξύ των 

καθορισμών με το Δ΄ 278/1989 και το Δ΄ 277).

γ. Επανακαθορίζει την οριογραμμή της Παραλίας 

στο υπόλοιπο τμήμα υπό στοιχεία 26’,27’,28’,29’, αντι-

καθιστώντας το τμήμα της οριογραμμής Παραλίας υπό 

στοιχεία 12’ έως 19’ που επικυρώθηκε με την υπ’ αρ. 

10782/30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας (Δ΄ 277).

Η ως άνω νέα ενιαία οριογραμμή Παραλίας υπό στοι-

χεία 1’ έως και 29’, άρχεται προς νότον από την κορυφή 1’

της οριογραμμής Παραλίας που καθορίσθηκε με την υπό 

στοιχεία Φ121/72/26.4.1989 απόφαση Νομάρχη Ευβοί-

ας (Δ΄ 278), ενώ καταλήγει προς βορράν στην κορυφή 

12’ της οριογραμμής Παραλίας που καθορίσθηκε με την 

υπ’ αρ. 10782/30.6.1976 απόφαση Νομάρχη Ευβοίας

(Δ΄ 277), και απέχει σταθερή απόσταση (πλάτος) δέκα 

(10) μέτρων από την νέα οριογραμμή Αιγιαλού υπό στοι-

χεία 1 έως και 28.

δ. Αποφαίνεται ότι στοιχειοθετείται η ύπαρξη Παλαιού 

Αιγιαλού, ο οποίος εντοπίζεται σε δύο σημεία:

δ1) Στο νότιο άκρο του παρόντος καθορισμού, και σε 

συνέχεια της οριογραμμής Παλαιού Αιγιαλού που καθο-

ρίσθηκε με το Δ΄ 278/1989, καθορίζεται οριογραμμή Πα-

λαιού Αιγιαλού υπό στοιχεία 1’’,2’’,3’’,4’’, όπου η κορυφή 1’’ 

συμπίπτει με την κορυφή 1’’ του καθορισμού με το Δ΄ 278/

1989,

δ2) από έμπροσθεν της μικρής ιχθυογεννητικής εγκα-

τάστασης της ΝΗΡΕΥΣ έως και τις εγκαταστάσεις της 

ΦΟΡΚΥΣ, καθορίζεται οριογραμμή Παλαιού Αιγιαλού 

υπό στοιχεία 4’’ έως και 15’’, όπου η κορυφή 4’’ του Πα-

λαιού Αιγιαλού συμπίπτει με την κορυφή 8 του Αιγιαλού 

και η κορυφή 15’’ με την κορυφή 25 του Αιγιαλού.

Η Επιτροπή

Η Πρόεδρος

ΣΤΑΜΑΤΟΥΛΑ ΜΠΑΡΣΑΚΗ

Τα Μέλη

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΡΟΚΑΚΗΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΦΛΟΥΡΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12630 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12631Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12632 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12633Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12634 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

Η απόφαση αυτή με την έκθεση της Επιτροπής και το διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως. 

 Λάρισα, 6 Δεκεμβρίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12636 Τεύχος Δ’ 968/15.12.2022

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*04009681512220012*


